5. *Item potestas jurisdictionis.* — Et additur *Potestas*. Sumitur enim hic jurisdictio, non pro actu, seu exercitio jurisdictionis; sed pro facultate, ac potentia eam exercendi: unde alio nomine appellatur *Potestas jurisdictionis* (ad differentiam *Potestatis ordinis*, quæ clericis confertur per sacros ordines) et qui illam habent, dicuntur *Potestates publicæ*.

6. *Actus potestatis publicæ qui?* — Hujus autem potestatis publicæ actus sunt, sententiam ferre ac delinire, quid jus et æquitas contineat; item præcipere, prohibere, punire, leges ferre, in his dispensare: quinimo universim omnis ille actus jurisdictionis esse censetur, qui a superiore ex publico munere ac potestate in subditos, sive quatenus publica persona est, exercetur. Et hoc denotatur per alia verba, in posteriori definitione jurisdictionis posita, ibi: « Circa aliorum regimen, seu gubernationem. »

7. *Jurisdictio ecclesiastica, et civilis, seu politica, quæ?* Quæritur II. Quomodo generatim dividatur jurisdictio? Resp. I. *Jurisdictio humana* (de qua nobis sermo) cum primis dividitur in ecclesiasticam, et civilem. *Ecclesiastica* est, quæ circa causas ad Dei cultum, spiritualesque animarum salutem pertinentes versatur. Et hæc subdividitur in eam, quæ in foro externo; et illam, quæ in foro interno, seu conscientie, et sacramentali exercetur. *Jurisdictio civilis, seu politica* dicitur, quæ circa causas sæculares et profanas versatur, et temporalem reipublicæ gubernationem proxime respicit. Et de hac jurisdictionis divisione procedunt illa, quæ supra tit. *de Constitutionibus*. § 3, n. 49, et seqq. uberius dicta fuerunt agendo de potestate legislativa ecclesiastica, civili, atque origine et differentiis utriusque.

8. *Jurisdictio contentiosa, et voluntaria quid?* Resp. II. *Jurisdictio* ulterius dividitur in voluntariam, et contentiosam; ut L. 2. ff. *de Offic. proconsul.* atque declarat Glossa ibid. §. *Contentiosam*. Atque ex his *Jurisdictio contentiosa* dicitur ea, quæ exercetur in invitum: ut puta, in jus vocando, puniendo, et alia hujusmodi exercendo, quæ expediri non possunt, nisi iudice pro tribunali sedente, seu quando inter duos, pluresque contenditur. arg. l. *Inter stipulantem*, §. 2. ff. *de Verb. obligat.* ibi: «Judicium autem etiam in invitum redditur.» Econtra *Jurisdictio voluntaria* est quæ inter volentes tantum exercetur: atque ad hanc in civilibus spectat manumissio; in ecclesiasticis autem ordinatio, consecratio, collatio beneficiorum, et hujusmodi, juxta dicta superius tit. *de Supplenda negligentia prelatorum*, numer. 7. Et dicitur *voluntaria*, non ex parte magistratus, qui officium suum imploranti semper impertiri debet; sed ex parte illius, qui adit magistratum, petitque tale quid, quod ei suppositis omnibus requisitis concedendum est, quia scilicet nullius alterius contradictione impeditur.

9. *Et in quo differant?* — Differunt hæc duæ jurisdictionis species inter alia ex eo, quod ad exercitium jurisdictionis voluntariæ non requiratur strepitus forensis, nec processus judicialis, neque opus sit iudicem pro tribunali sedere: haud obstante, quod interdum aliqua extrajudicialis cognitio causæ requiratur. Unde etiam hæc valide, et licite exercetur in alieno territorio absque injuria iudicis illius loci: quanquam ad vitandum

scandalum, tollendamque omnem confusionem, plerumque non publice, sed privatim tantum id fieri debeat. Econtra vero jurisdictionis contentiosa exerceri non potest sine processu judiciali; ac proinde extra proprium iudicis territorium, et in alieno, sine expresso vel tacito consensu iudicis illius loci, atque etiam partium litigantium, exerceri nequit: nam «extra territorium jus dicenti, impune non paretur;» prout habetur in c. *Ut animarum. de Constitut.* in 6. cum similibus.

10. *Aliæ jurisdictionis divisiones referuntur.* — Resp. III. *Jurisdictio* rursus dividitur in ordinariam et delegatam: item in jurisdictionem simplicem, et in imperium; sive, ut alii loquuntur, jurisdictioni simplici supervenit imperium, tum mixtum, tum merum. Et quidem

11. *Jurisdictio ordinaria, quæ?* — *Jurisdictio ordinaria*, dicitur ea, quæ cuiquam jure proprio, seu ratione officii, aut dignitatis suæ ex lege, canone, vel consuetudine competit; prout desumitur ex l. *More majorum.* et l. *Et quia*, ff. *de Jurisdic. omn. judic.* ubi is censetur habere jurisdictionem ordinariam, ac delegare posse, «qui eam suo jure, non alieno beneficio habet: secus, si nec principaliter (hoc est, a principe, ut explicat Glossa) ei jurisdictionis data est, nec ipsa lex defert.» Unde Fagnanus in c. *Cum olim*, n. 61. *de Majorit. et obed.* generaliter docet, ac pluribus aliis probat, quod jurisdictionis, quæ defertur a lege, vel statuto, aut quæ datur ad universitatem causarum, sit ordinaria: quanquam hoc ultimum probe sit intelligendum, conformiter dicendis infra § 3. n. 63.

12. *Jurisdictio delegata, quæ?* — *Jurisdictio delegata* econtra est, quam quis non habet jure proprio (hoc est, non ratione sui officii, aut dignitatis a lege, canone, vel consuetudine sibi delatam), sed solum ex commissione alterius, cujus vice fungitur. Atque ad hanc reducitur jurisdictionis mandata, imo hæc cum delegata a nonnullis confunditur. Quod ut melius intelligatur,

13. *Jurisdictio mandata, an differat a delegata?* — Quæritur III. Utrum jurisdictionis mandata differat a delegata? Glossa in L. 1. *de Officio ejus cui mandata*, etc. §. *Qui mandatam*, asserit quosdam velle, quod mandata et delegata jurisdictionis idem sint: pro qua sententia Fachineus, proxime citandus: allegat Decretum in *Rubr.* ff. *de Offic. ejus cui mandata*, et Cagnolam, ac Riminaldum ibidem. Et revera, si nominis significationem attendamus

mandare idem est, ac *demandare*, seu delegare jurisdictionem: unde in jure civili non raro sumuntur pro eodem, uti patebit ex dicendis, n. 17. Verum hoc non obstante

14. *Et in quo?* — Resp. I. Proprie, ac in rigore juris loquendo, jurisdictionis mandata differat a delegata, ex eo quod hæc datur ad causas particulares, illa vero ad universitatem causarum. Ita Glossa, loc. cit., ubi post relatam aliorum opinionem jam memoratam ex propria mente inquit: «jurisdictionem mandari, quando universitas; sed delegari, quando species una committitur: unum tamen pro alio quandoque ponitur.» Hæc Glossa. Idem tenet Covarruvias, lib. III. *Var. resol.* cap. xx. n. 11. post Socinum in L. 1. ult. ff. *Quis, et a quo appelletur*; atque ex proposito resolvit Fachineus, *Controvers. juris* lib. XII, cap. LXIX. per totum, citans alios, et novissime, Engel tit. *de Offic. judic. ordin.* n. 2.

15. *Ratio discriminis.* — Probatur hoc discrimen per diversa juris loca, quæ alioquin absque contradictione conciliari vix possunt. Sic quippe in l. *Cum prætor.* § 1 ff. *de Judiciis*, dicitur: «Is quoque, cui mandata est jurisdictionis, iudicem dare potest.» Econtra iudex datus, seu delegatus inferioris, iudicem dare non potest, text. clar. l. *A iudice*. C. eod. Deinde in eum, cui mandata est jurisdictionis, transit omne officium jus dicentis, ut L. § 1. *Damus*. ff. *de Suspectis tutorib.* At in iudicem delegatum non transit, nisi munus iudicandi, cit. l. *A iudice*, cum similibus. Ulterius ille, cui mandata est jurisdictionis, dicitur habere jurisdictionem, l. *More majorum.* et l. *Et quia*, ff. *de Jurisdic. omn. judic.* Econtra iudex datus, sive delegatus, non habet jurisdictionem, sed cognitionem tantum, l. *Ait prætor.* ff. *de Re judic.* Tacentur alia plura apud Fachineum, loc. cit. videnda.

16. *Jurisdictio mandata proprie accepta coincidit cum delegata ad universitatem causarum.* — Porro in hac rigurosa acceptione jurisdictionis mandata coincidit cum delegata ad universitatem causarum. Ad majorem tamen claritatem ea quandoque appellatur *Mandata generalis jurisdictionis*; ut l. *Cognitio* ff. *de Offic. ejus cui mandata*, etc. et l. *Solet.* et l. *Prætor.* ff. *de Jurisdic. omn. judic.* In quo posteriori loco sic legitur: «Prætor sicut universam jurisdictionem mandare alii potest, ita et in personas certas, vel ad unam speciem potest.»

17. *Sed largius loquendo quandoque confun-*

duntur. — Nec tamen idcirco negatur, quin vocabula illa, *Jurisdictio mandata, et delegata*, quandoque confundantur, ac largius loquendo unum pro alio ponatur; uti notat Glossa, et Covarruvias, ubi supra. Sic accedit in L. 1. §. *Qui mandatam*. ff. *de Offic. ejus cui mandata*, etc. et l. *Cum simus*. C. *Ubi et apud quem*. etc. et alibi, prout ex subjecta materia dignosci potest.

18. *Jurisdictio simplex, quæ?* — Quæritur IV. Quid sit jurisdictionis simplex, ac imperium mixtum, et merum? Resp. I. *Jurisdictio simplex* consistit in sola causarum cognitione, ac decisione absque jure exequendi. Et talem solet habere iudex delegatus, cui datur quidem potestas sententiam ferendi, sed hujus executio deleganti reservatur, L. *A divo Pio*. § 1. ff. *de Re judicata*, et amplius infra, n. 45 et 49, dicitur.

19. *Imperium, quid, et quotuplex?* — Quod si vero iudici competat etiam executio, seu potestas exequendi suam sententiam, ac in reos debita coercitione utendi: tunc is censetur habere *Imperium*. Nam potestas iudicis secundum actum cognoscendi, pronuntian- dique dicitur *Jurisdictio*: secundum actum vero coercendi, vocatur *Imperium*. Engel, tit. *de Officio judicis*. n. 20, post Matthiam Stephani *de Officio judicis*, lib. I. cap. VII, n. 3. Et imperium taliter acceptum subdividitur in mixtum et merum. *Imperium mixtum* consistit in causarum civilium executione, ac medica coercitione: *Imperium merum* autem in coercitione publicorum criminum.

20. *Imperium mixtum, quod?* — Porro imperium mixtum alio nomine dicitur *Jurisdictio bassa seu inferior*, quæ competit cuilibet magistratui, licet non semper quoad omnes actus. Huc spectant interponere auctoritatem manumissioni, vel emancipationi, dare bonorum possessionem, pupillis tutores constituere, imo et modicam coercitionem seu punitionem imponere, dummodo non sit ex pœnis gravioribus illis, quæ spectant ad imperium merum, juxta mox dicenda.

21. *Imperium merum, quod?* — Imperium merum appellatur alio nomine *Jurisdictio alta, seu criminalis*: et describitur in l. *Imperium*. 3. ff. *de Jurisdic. omn. judic.* dicendo: «Merum imperium est habere gladii potestatem ad animadvertendum in facinorosos homines.» Ubi per actum magis principalem, describitur imperium merum: siquidem

22. *Tres sunt gradus imperii meri.* — Tres

communiter, juxta jus civile, notantur gradus imperii meri. Primus seu supremus continet poenas mortis naturalis, ut combustionis, rotæ, decapitationis, etc. Secundus complectitur poenam mortis civilis; ut deportationis, hodie banni imperialis. Tertius respicit poenas non capitales, tum corporis afflictivas, tum infamosas; ut amputationis manuum, fustigationis, sistentiæ ad numellas. Engel, tit. de Offic. judicis. n. 17. Christophorus Chlengersperger, lib. I. Collegii Instit. Justinian. tit. 20, quæst. 6, et alii.

23. *Alia jurisdictionis simplicis, et imperii mixti, ac meri, definitio.* — Fateor, quod Glossa in explicatione arboris jurisdictionum ad tit. ff. de Jurisdic. omn. judic. præfixæ, datas jurisdictionis species sub aliis terminis definiat, dicendo: *Jurisdiclio simplex est, quæ officio judicis mercenario expeditur, privatam utilitatem respiciens. Imperium mixtum vero est jurisdictionis, quæ officio judicis nobili exercetur, privatam utilitatem respiciens. Tandem Imperium merum est jurisdictionis, quæ officio nobili judicis, vel per accusationem exercetur, publicam utilitatem respiciens.* Ita Glossa loc. cit. post Bartolum in l. Imperium. ff. de Jurisdic. omn. judic.